Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CAMPUS BAIXADA SANTISTA DA UNIFESP

Aos catorze dias do mês de março do ano dois mil e dezenove, às 8 horas e 30 minutos, na sala
nº 235 da Unidade Central, localizada na Rua Silva Jardim – 136, na cidade de Santos, reuniram-
se, sob a presidência do Prof. Dr. José Ronnie Carvalho de Vasconcelos, os senhores e senhoras
integrantes do Departamento de Biociências cujas assinaturas constam na lista de presença. O
presidente do Conselho iniciou a sessão. INFORMES DA CHEFIA: 1) Orçamento de custeio do
Campus: O Prof. Dr. José Ronnie Carvalho de Vasconcelos comunicou que o Governo Federal
disponibilizou  metade do valor  do orçamento de custeio  do Campus.  2)  Condição dos ares
condicionados:  A Profa. Dra. Luciana Pellegrini  Pisani relatou o problema da climatização do
Campus, incluindo no Biotério, e que isso estava sendo tratado junto à Divisão de Infraestrutura.
Foi  dito  que  uma  verba  da  Pró-Reitoria  foi  conseguida  para  compra  de  peça  para  o  ar
condicionado do Biotério. No entanto, não há previsão para a manutenção. Outro ponto informado
foi a respeito da liberação do RTI FAPESP 2016 contendo a compra de dez ares condicionados
para o Biotério.  Assim sendo,  o engenheiro  Eder  Mantovani,  da Divisão  de Infraestrutura,  foi
comunicado sobre isso para que possa conduzir a instalação e manutenção destes equipamentos.
O Prof. José Ronnie informou também que a Direção disponibilizou dois ares condicionados, um
para o Laboratório  de Cirurgia e Microtomia e outro para a sala  do Complexo de Cultura de
Células. A Profa. Dra. Carolina Prado França Carvalho salientou a situação do Laboratório de
Microscopia, indicando os problemas causados pela falta de climatização adequada aos usuários.
Também foi mencionado pelo Prof. Dr. Cristiano Mendes da Silva que o Laboratório de Anatomia
passa  por  situação  semelhante.  ORDEM  DO  DIA:  1)  Aprovação  da  ata:  A  ata  referente  à
Reunião Ordinária do Conselho do Departamento de Biociências realizada no mês de novembro
foi submetida à votação dos membros presentes e aprovada com três abstenções e demais votos
a favor.  2)  Representação do Conselho do Departamento:  Com a aprovação do Regimento
Interno do Departamento de Biociências aprovado na Congregação realizada no final de fevereiro,
foi decidido que a Representação do Conselho do Departamento de Biociências seria composta
por  cinco  docentes  do  eixo  comum  e  mais  cinco  do  eixo  específico.  Dessa  forma,  foram
selecionados os seguintes Professores Doutores do Eixo Comum: Daniel Araki Ribeiro, Flávia de
Oliveira, Gláucia Monteiro de Castro, Marcos Leoni Gazarini Dutra, Renata Neves Granito. Como
suplentes foram selecionados os Professores Doutores Cristiano Mendes da Silva, Luciana Le
Sueur Maluf. Já os Professores Doutores do Eixo Específico foram: Alessandra Medeiros, Ana
Cláudia  Muniz  Renno,  Claudia  Cristina  Alves  Pereira,  Hanna  Karen Moreira  Antunes,  Regina
Claudia  Barbosa  da  Silva,  com  Vanessa  Dias  Capriles  como  suplente.  3) Apresentação  da
distribuição  dos  técnicos: A  técnica  de  laboratório  Andréa  Marcelino  de  Oliveira  Jucá
apresentou a nova dinâmica de trabalho dos técnicos de laboratório, que envolve a flexibilização
de  jornada,  semana  padrão  acadêmica  dos  laboratórios,  cumprimento  das  demandas  das
unidades  Silva  Jardim,  Carvalho  de  Mendonça  e  Ana  Costa  e  outros  pontos  relevantes  ao
assunto. Foram sanadas as dúvidas dos docentes e houveram comentários a respeito. 4) Licença
Capacitação: O Prof. José Ronnie introduziu o ponto sobre a licença capacitação das Professoras
Doutoras Regina Cláudia Barbosa da Silva e Camila Aparecida Machado de Oliveira. Em seguida,
as professoras especificaram os planos de suas respectivas licenças. Ao final, as propostas foram
submetidas à votação dos membros presentes e aprovadas unanimemente.  ENCERRAMENTO:
Não havendo mais questionamentos ou observações por parte dos membros e da presidente
deste Conselho, a reunião foi encerrada.

__________________________________________
Prof. Dr. José Ronnie Carvalho de Vasconcelos

Chefe do Departamento de Biociências
Campus Baixada Santista - UNIFESP

Rua Silva Jardim, 136 - Vila Mathias – Santos/SP - CEP 11015-020
Tel.: (13) 3229-0132

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49